Ata Sessão Ordinária nº 17/2016, de 24 de maio de 2016                           Página 1 de 2

ATA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 17/2016

Ata da Quarta Sessão Legislativa Ordinária, Segundo Período Legislativo - Biênio 2015/2016 da
Legislatura 2013/2016 – Décima sétima sessão plenária ordinária. Ao vigésimo quarto dia do
mês de maio de dois mil e dezesseis, às dezenove horas e vinte minutos, sob a presidência do
vereador Fabrício Duarte Holovka, secretariado pelo vereador Orlando Walecki, reuniu-se a
Câmara de Vereadores de Pitanga, com a presença dos vereadores: Fabrício Duarte Holovka,
Eunice de Fátima Bassani (Jota), Joel Vidal de França (Joel da Barra), Kelly Ziegmann Schon
Lawryniuk, Edson Stipp (Batatinha), Sebastião Eurich (Tião Eurich), Orlando Walecki, Ângelo
Américo Branco Chemin (Meco), Jorge Pittner, Agnaldo Vujanski de Jesus, Valdomiro Rodrigues
de Lima e Pedro Ocalxuk. Ausente o vereador Luiz Acir Matos. Havendo número legal, o
Senhor Presidente declarou aberta a sessão plenária ordinária e solicitou a leitura do texto
reflexivo pela Sra. Rosélia Carbonara. Colocou em discussão a ata do dia 17 de maio de 2016,
que foi aprovada por unanimidade de votos, e solicitou ao secretário, vereador Orlando
Walecki, à leitura do expediente: MATÉRIA DO EXECUTIVO: Projeto de Lei Ordinária nº
34/2016: Autoriza o Poder Executivo a adquirir o imóvel que especifica e dá outras
providências. Projeto de Lei Ordinária nº 35/2016: Autoriza o Poder Executivo Municipal a
abrir Crédito Adicional, no Orçamento do Municipal de Pitanga, para o exercício financeiro de
2016 e dá outras providências. Projeto de Lei Ordinária nº 36/2016: Autoriza o Poder Executivo
Municipal a abrir Crédito Adicional, no Orçamento do Municipal de Pitanga, para o exercício
financeiro de 2016 e dá outras providências. Projeto de Lei Complementar nº 4/2016: Institui a
Nota Fiscal Eletrônica de Prestação de Serviços - NFS-e, e a Declaração Eletrônica de Serviços
Prestados e tomados, revoga e da nova redação a dispositivos da Lei Complementar nº 08 de
21 de dezembro de 2009, e estabelece outras providências. MATÉRIA DO LEGISLATIVO:
INDICAÇÕES: Nº 42/2016 do Vereador Agnaldo Vujanski de Jesus, sugerindo ao Executivo
Municipal a viabilidade de redução da carga horária dos Assistentes Sociais para 30 horas
semanais. Nº 43/2016 do Vereador Sebastião Eurich, sugerindo ao Executivo Municipal,
atendendo solicitação da Associação de Marrequinha Quatro Encruzo, que realize o
cascalhamento da estrada que liga a comunidade de São João da Colina à comunidade de
Marrequinha Quatro Encruzo. Os trabalhos foram iniciados e não foram concluídos e em
certos lugares, devido a má condição de tráfego, o motorista do ônibus escolar abandonou o
serviço. Nº 44/2016 do Vereador Ângelo Américo Branco Chemin, sugerindo ao Executivo
Municipal a colocação de redutores de velocidade, com avaliação da quantidade necessária, na
Marginal Miguel Antonio Orane, visto que há várias oficinas mecânicas e o movimento de
caminhões pesado é constante, o que ocasiona risco de acidentes. Sugere-se, ainda, que seja
colocado mais placas de velocidade na referida Marginal. Nº 45/2016 do Vereador Luiz Acir
Matos, sugerindo ao Executivo para que a instalação de uma academia da terceira idade na
localidade de Quarteirão Aparecida, bem como nas demais localidades do Município, a fim de
que a população possua um local adequado onde possa praticar exercícios e ter uma vida mais
saudável. Nº 46/2016 do Vereador Fabrício Duarte Holovka, sugerindo ao Executivo Municipal
um estudo sobre a viabilidade para a implantação de um sistema de segurança no município,
conforme solicitação elaborada pelo Conseg - Conselho Comunitário de Segurança (anexo),
encaminhada para este vereador, como presidente desta Casa, e aos demais vereadores. Tal
medida será de grande importância, uma vez que servirá de ferramenta de investigação para a
polícia, bem como um mecanismo de auxílio na prevenção de crimes. CORRESPONDÊNCIAS
RECEBIDAS: Da Caixa Econômica Federal, CE nº 1659/2016/GIGOV/PG notificando o crédito de
R$ 68.950,00, referente ao contrato de repasse/termo de compromisso nº 1016657-

Ata Sessão Ordinária nº 17/2016, de 24 de maio de 2016                           Página 2 de 2

78/2014/Mcidades/caixa - convênio SICONV 804231. Da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente, Convite para participar das ações em prol a comemoração ao dia mundial do meio
ambiente, que será realizado nos dias 02 e 03 de junho de 2016, a partir das 09 horas, no
Centro de Eventos do Lago. Entre os dias 30 de maio e 03 de junho a Secretaria Municipal de
Meio Ambiente estará recebendo lixo eletrônico.  O Senhor presidente deferiu as indicações e
encaminhou os projetos para a Comissão de Constituição e Justiça sendo nomeados os
relatores: Vereador Ângelo Américo Branco Chemin – projeto de lei nº 34/2016, vereador
Edson Stipp, projeto de lei nº 36/2016 vereador Jorge Pittner, projeto de lei complementar nº
4/2016 vereador Pedro Ocalxuk concedeu sete dias para emissão do relatório. O senhor
presidente comunicou que os projetos de leis nº 04/2016 e 05/2016, ambos do legislativo
foram retirados de pauta. A Ausência do Vereador Luiz Acir Matos foi justificada por uma
reunião em Curitiba – PR, e devido à entrega de moção de aplauso, inverteu a Ordem do Dia:
Em 2ª discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº 26/2016: Altera a Lei 1879, de 03 de
outubro de 2014, e dá outras providências. Depois de feita a chamada nominal foi aprovada
por unanimidade de votos, sendo anotada a ausência do vereador Luiz Acir Matos. Em 2ª
discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº 27/2016: Altera a Lei 1689, de 22 de
dezembro de 2011 e dá outras providências. Depois de feita a chamada nominal foi aprovada
por unanimidade de votos, sendo anotada a ausência do vereador Luiz Acir Matos. Em 1ª
discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº 28/2016: Autoriza o Poder Executivo
Municipal a abrir crédito Adicional, no Orçamento do Município de Pitanga, para o exercício
financeiro de 2016 e dá outras providências. Depois de feita a chamada nominal foi aprovada
por unanimidade de votos, sendo anotada a ausência do vereador Luiz Acir Matos. O Senhor
Presidente convidou o prefeito municipal Jose Altair Zampier para fazer parte da mesa. A
mestre de cerimônia Iniciou a leitura da Moção nº 07 de 2015, de autoria do Vereador Agnaldo
Vujanski de Jesus, para a senhora Ana Cristina Teigão que recebeu seu certificado de
reconhecimento das mãos do vereador Agnaldo Vujanski de Jesus. Passou para a leitura da
Moção nº 08 de 2015, de autoria do Vereador Agnaldo Vujanski de Jesus para o senhor
Clèverson Schon Clève para receber seu certificado de reconhecimento das mãos do vereador
Agnaldo Vujanski de Jesus. Nada mais havendo a tratar o senhor presidente encerrou a sessão,
convocando outra para dia e hora regimentais. Plenário Vereador Nestor Horodenski, Câmara
Municipal de Pitanga, Estado do Paraná,

Fabrício Duarte Holovka
Presidente

Orlando Walecki
Secretário